S 2, 1 (S. 177): haereticorum pravitate, quae iam fuerat sopita, 6, 4 (S. 189): quod illorum definitione sopitum est, ep. 12 (S. 200). F 2, 8 (S. 238): quod a nostris maioribus sopitum est [Schw. 73, 9: est sopitum]. H 8, 1 (S. 142), L 45, 1 (833 B), Sixt. 7, 1 (610 B).

S 2, 2 (S. 178) an Bischof Acacius von Konstantinopel: quia salus eius (des Kaisers) et regni ipsius Christus est fortitudo, 3, 4 (S. 181) an den Eindringling Basiliskus: et praeferenda cunctis rebus est coelestis observantiae rectitudo, sine qua recte nulla consistunt, 10, 2 (S. 197) an Kaiser Zeno: profutura divino cultui providentia vestra non desistet [Avell. 141, 7 desit et] curis publicis tranquillitatem ecclesiae praeferre [Avell. praeferatis]. Dieser Gedanke, daß die Sorge für den rechten Glauben und die Ruhe der Kirche allen andern Geschäften vorgehen müsse, und daß von ihr das Gedeihen des Reiches, zeitliches und ewiges Glück des Kaisers abhängе, kehrt auch bei F und G, und zwar in ähnlichen Wendungen, immer wieder. So F 15, 1 (S. 279) an Zeno: ut eam (sc. religionis curam) et universis negotiis anteponi et soliditate rei publicae contineri . . . censeretis, quia severa propitiatione coelesti rerum subsistit universitas, G 1, 23 (S. 299): divino cultui et religioni, unde omnia prosperantur, . . . esse subiectum, nec ei aliquid omnino praeponere, quia non est utique quod Deo debeat anteponi, und ähnlich G 3, 9 (S. 316): ecce quales Christo dicitis esse praeponendos, cum ille nec animas nostras sibimet praecipiat anteponi, 8, 3 (S. 339). Man vergleiche noch S. 3, 7 (S. 183): quia placatum Deum vel regno vestro cupitis vel saluti, mit F 14, 5 (S. 269): pro sui regni salutisque perpetuae consideratione, und G 1, 13 (S. 295): et omni rei publicae et saluti eius (des Kaisers) et regno . . . salutare est, dazu S 5 (S. 186), 6, 3 (S. 188), F 8, 1 (S. 247, 15, 5 (S. 273), 17, 3 (S. 277) G 12, 4 (S. 352).

Der Gedanke geht auf Ambrosius von Mailand zurück, und es ist nicht ohne Reiz, seinen Weg durch die Papstbriefe hindurch zu verfolgen.¹ Der Bischof schreibt in seinem Werke *De fide*, das er dem jungen Kaiser Gratian widmete, II, 16, 139–142 (ML 16, 588 B–589A) in bezug auf die Begünstigung des Arianismus

¹ Vgl. Caspar, *Papsttum I*, 268; 407 A. 2; 471 A. 4; 547; II, 219. Schwartz, *Publiz. Sammlungen z. Acac. Schisma*, 1934, S. 190. Über einen Nachklang bei Gregor I. s. Caspar II, 466 A. 3.

und die Gotennot im Ostreich: *Nec ambiguum, sancte imperator, quod qui perfidiae alienae pugnam excepimus, fidei catholicae in te vigentis habituri simus auxilium. Evidens enim antehac divinae indignationis causa praecessit, ut ibi primum fides Romano imperio frangeretur, ubi fracta est Deo . . . Satis claruit, eos qui violaverint fidem, tutos esse non posse. Non hic aquilae militares neque volatus avium exercituum ducunt, sed tuum, Domine Jesu, nomen et cultus.*¹

Papst Bonifatius I. in ep. 7 an Kaiser Honorius (ML 20, 766A/767B): *Cum enim humanis rebus divinae cultor religionis Domino favente praesideas, nostra culpa erit, si non id sub vestra gloria, quam certum est divinis semper rebus animo promptiore favisse, firmo et stabili iure custodiatur, quod etc. . . . Vobis religiose imperantibus modo tutus est populus, tam fidus Deo quam tibi, principi christiano. . . divino cultu pariter cum imperio semper florente.*

Coelestin I. in ep. 19, 1 (ML 50, 511 B/C): *Cui (der Verteidigung des katholischen Glaubens) pro Christi Dei nostri amore, qui vestri imperii rector est, adesse modis omnibus festinatis, in hoc semper munimen vestri constituentes imperii, scientes regnum vestrum sanctae religionis observantia communitum firmiter duraturum. Maior vobis fidei causa debet esse quam regni, ampliusque pro pace ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita quam pro omnium necessitate terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera,*

¹ Augustin schreibt zwar einmal in ep. 155, 17 (57, 447, 5 Goldbacher im Wiener Corpus): *Pietas igitur, id est verus veri Dei cultus, ad omnia prodest, et quae molestias huius vitae avertat aut leniat, et quae ad illam vitam salutemque perducant, ubi nec aliquid iam mali patiamur et bono summo sempiternoque perfruamur.* In ep. 185, 5, 19 (517, 18 Goldb.) heißt es von der Pflicht der christlichen Fürsten: *Quo modo ergo reges Domino serviunt in timore (Ps. 2, 10–12) nisi ea, quae contra iussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Und in seinem „Fürstenspiegel“, De civitate Dei 5, 24–26, sagt er (5, 24): Sed felices eos dicimus . . . si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum maiestati eius famulam faciunt.* Aber dies um irdischen Wohlergehens willen zu tun, verwirft er unter Hinweis darauf, daß auch götzdienerische Fürsten Erfolge gehabt hätten und andererseits fromme christliche Kaiser wie Iovian und Gratian in ihrer Regierung nicht ebenso wie Konstantin vom Glück begünstigt gewesen seien. Bei Fr. Hofmann, *Der Kirchenbegriff Augustins* 1933, S. 512, ist diese Stellungnahme des Bischofs von Hippo verkannt.

si primitus quae Deo sunt cariora servantur. . . Pro vestro enim imperio geritur quidquid pro quiete ecclesiae vel sanctae religionis reverentia laboratur.

So schreibt auch Sixtus III. in ep. 6, 6 (ML 50, 609 B) von den Kaisern: Nec dignati sunt terrena curare, nisi coelestibus paruisent . . . impenderunt se eius negotio, qui se eorum numquam negavit imperio. Sciunt se illi fenerari sollicitudinem suam, qui eam cum grandi reddat usura. Vgl. damit die oben angeführte Stelle G 1, 23 (S. 299): divino cultui et religioni . . . esse subiectum etc.¹